Nach Fertigstellung der Kapelle auf dem Warthaberge (im Jahre 1619) wurde in ihr eine Inschrift angebracht, die über den Ursprung der Bergwallfahrt berichten sollte. Die Tafel, die die Inschrift trug, ist ebenso wie die schon erwähnten, die Entstehungslegende der Bildwallfahrt berichtenden Tafeln verloren gegangen, die Inschrift selbst aber ist uns von dem schlesischen Geschichtsschreiber Nicolaus Henel von Hennenfeld in seiner Chronica Ducatus Monsterbergensis et Territorii Francosteinensis<sup>1)</sup> überliefert worden. Sie lautet:

Origo Aedis sacrae B. Annae et Virgini Mariae ac Elisabeth Wartae in vertice montis exstructae.

Qua ratione ab aliquot seculis usque in hodiernum diem homines, praesertim orthodoxae fidei pii cultores ex variis nationibus et locis Wartam catervatim confluant nec non suas peregrinationes et vota in ecclesiis B. V. Mariae ibidem dedicatis sancte instituant, nullus ignorat. Allecti procul dubio miraculis, quae Deus pro honore et patrocinio sanctissimae matris opitulando diversis morbis et necessitatibus eorum (cuius insignia antiqua et nova exstant) pene innumera in dies operatur; unde progrediente tempore pietas votorum et peregrinationum

<sup>1)</sup> Sommersberg, Silesiacarum Rerum Scriptores, tom. I, p. 128.

usque ad verticem huius montis sublimata est, ita, ut hodie plerique minime satisfactum illi arbitrentur, nisi arduum iter ad montem usque moliti confecerint: Solemne vero semper fuit et est nationi Bojemorum praefatas ecclesias devote visitare et pium religionis zelum annuae peregrinationis votum in montis ascensu flexis etiam genibus persolvere. Compluribus enim huic pietati deditis ex ore maiorum suorum innotuit, a quibus usum laudabiliter frequentatum illius simul et causam didicerunt. Magnam nempe matrem et patronam nostram olim tempore quodam ob varias dissensionum asperitates et ingruentia bella bonis omnibus maxime formidulosa super lapidem, cui nunc summum altare innititur sedentem ac plorantem apparuisse, in eoque vestigia pedum et manuum impressa reliquisse. Quae quidem nostra aetate adhuc extiterunt, iam vero a peregrinis lapidem conterentibus et pro memoria particulas inde sumentibus plane sunt deleta. Qua consolatione B. Virgo suis apparuerit et qui probis sese revelaverit, ob sermonum varietatem, qui hac super re miscentur minus congruum visum est huic tabulae inserere. Utut sit iterato suasu ac saepius admoto instinctu nonnullorum piorum, praecipue illustris et generosi D. D. Wenceslai Comitis de Rostrahoro, Dno in Pomodorff<sup>1)</sup>, nec non Amplissimi et Religiosissimi in Christo patris Andreae, celeberrimi Monasterii Henrichoviensis Abbatis, devotionem pietatemque erga Dei matrem propagare gestientium, admodum Reverendus D. D. Fabianus, inclyti Coenobii Camencensis Archimandrita et ipse eiusmodi desiderio flagrans hoc sacellum rotundum estruи sumtibus et cultu, quo id cernis, curavit: Anno a partu Virgineo MDCXIX die VII. Sept. regim. vero sui III.